The participants in the discussion then agree that god governs the world by divine order and that he excepted nothing from this order. But what are we to do with evil? In book 1 Augustine lets his students discuss several possibilities (*ord.* 1,15-17):

(15) quid saltem censes, inquam, ordini esse contrarium? — nihil, ait ille [Licentius]. nam quomodo esse quicquam contrarium potest ei rei, quae totum occupauit, totum obtinuit? **quod enim erit ordini contrarium, necesse erit esse praeter ordinem. nihil autem esse praeter ordinem uideo. nihil igitur ordini oportet putare esse contrarium.** — ne, ait Trygetius, contrarius ordini **error** non est? — nullo modo, inquit. nam neminem uideo errare sine causa. causarum autem series ordine includitur et error ipse non solum gignitur causa sed etiam gignit aliquid, cui e causa fit. quamobrem quo extra ordinem non est, eo non potest ordini esse contrarius. (16) ... [Licentius:] rogo, ubiubi estis, uerba, succurrite. **et bona et mala in ordine sunt.** ... (17) ... **absurdum**, inquit [Trygetius], mihi uidetur, Licenti, et **plane alienum a ueritate** quod dicis. ... utinam, inquit, ab eo quem defendis ordine deuius non sis. non tanta **in deum** feraris, ut mitius loquar, **incuria. quid enim potuit dici magis impium quam etiam mala ordine contineri?** certe enim deus amat ordinem. — uero amat, ait ille. ab ipso manat, cum ipso est, et si quid potest de re tantum alta conuenientius dici, cogita quaeso ipse tecum. nec enim sum idoneus, qui te ista nunc doceam. — quid cogitem? inquit Trygetius. accipio prorsus quod dicis satisque mihi est in eo, quod intellego. **certe enim [P1] et mala dixisti ordine contineri [P2] et ipsum ordinem manare a summo deo atque ab eo diligi. [C] ex quo sequitur, ut et mala sint a summo deo et mala deus diligit.**

The student Licentius defends the position that nothing exists that is against or outside the order (1,15); but his fellow student Trygetius asks, what are we then to do with error? Licentius adopts the standard explanation in philosophy and theology: Error has a certain function in the universal order. Yet this entails the statement (1,16) that both good and evil are part of the order, which cannot be possible, Trygetius protests; he argues (1,17) that this claim does not correspond to truth and would be the most impious thing one could think of, for God loves the order, the order emanates from God, and if the evil — like error — were included in the order, God would love evil, too. This is a correct syllogism according to Aristotelian logic:

[P1] Evil is enclosed in the order.

[P2] God loves the order and the order emanates from God.

[C] Therefore, God loves evil and evil emanates from God.

But this conclusion cannot be accepted because its first premiss and therefore its conclusion are impious. So, the discussion must continue according to the rules of syllogistic argumentation, without, however, disregarding the criterium of piety, which forces the students to decide whether a conclusion can or cannot be accepted (i.e. if it is *impium* or *nefas*: 2,8). We will skip these rather labourious discussions and come to the aporetic end of this discursive part of the dialogue (2,22f.):

(22) nunc illuc quaero, quod nondum discutere diligenti ratione temptauimus. nam ut primum nobis istam de ordine quaestionem nescio quis ordo peperit, memini te dixisse hanc esse **iustitiam dei, qua separat inter bonos et malos et sua cuique tribuit**. nam est, quantum sentio, manifestior iustitiae definitio. itaque respondeas uelim, utrum tibi uideatur aliquando deum non fuisse iustum. — numquam, inquit. si ergo semper, inquam, deus iustus, **semper bonum et malum fuerunt**. — **prorsus, inquit mater, nihil aliud uideo, quod sequatur**. non enim iudicium dei fuit ullum, quando malum non fuit, nec, si aliquando bonis et malis sua cuique non tribuit, potest uideri iustus fuisse. — cui Licentius: **ergo dicendum nobis censes semper malum fuisse?** — **non audeo**, inquit illa, **hoc dicere**. — quid ergo dicemus, inquam. si deus iustus est, quia iudicat inter bonos et malos, quando non erat malum, non erat iustus. ...

(23) ... quid, inquam, dicis, Licenti? ubi est, quod tam magnopere asseruisti, **nihil praeter ordinem fieri?** quod enim factum est, ut malum nasceretur, non utique dei ordine factum est, sed cum esset natum, dei ordine inclusum est. — et ille ammirans ac moleste ferens, quod tam repente bona causa esset lapsa de manibus: prorsus, inquit, ex illo dico coepisse ordinem, ex quo malum esse coepit. — ergo, inquam, ut esset ipsum malum, non ordine factum est, si, postquam malum ortum est, ordo esse coepit. ... — non enim debui dicere, postquam malum natum

est, coepisse ordinem, sed ut illa iustitia, de qua Trygetius disseruit, ita et ordinem fuisse apud deum, sed ad usum non uenisse, nisi postquam mala esse coeperunt. — eodem, inquam, relaberis. illud enim, quod minime uis, inconcussum manet. **nam siue apud deum fuit ordo siue ex illo tempore esse coepit, ex quo etiam malum, tamen malum illud praeter ordinem natum est. quod si concedis, fateris aliquid praeter ordinem posse fieri**, quod causam tuam debilitat ac detruncat. **si autem non concedis, incipit dei ordine natum malum uideri et malorum auctorem deum fateberis, quo sacrilegio mihi detestabilius nihil occurrit.**